si necessita al ben operare. Non hai tu mai udito da qual  
che bona persona. Non porei far che non andasse ogni  
giorno à messa, non porei mai lasciare, che non facesti tal  
et tal bona opera. Si che o fragili uoi potete imparar  
qui da Christo qual era così stabile nel ben operare, che  
mai non si puote remouer da quello, ne per iniurie dette,  
ne per martirij fatti, ne per altro modo. O Signor mio  
caro come eri stabile nel bene et quanta serenità mon-  
strauì nel tuo parlare quando tu diceui. O Dio perdona  
à costoro, perche non fanno quello che si facciano. O uoi  
incipienti, proficienti, et perfetti uenete dal uostro mae-  
stro à udire, et imparar con li fatti la somma perfettio-  
ne, la qual non si contenta solamente di patire per amor  
di Dio, ma uole anchora patire per amor del prossimo.  
Ne questo gli basta, ma si uole tutto di sfondere, et parti-  
colarmente pregar per quelli, li quali gli fanno dispiace-  
re. O perfetti huomini, et santi, se non hauete accompa-  
gnata la uostra patientia con questa benignità, et con  
questo foco di amore, che tanto piu preghiate per li cati-  
tini, quanto piu à uoi sono contrarij, ricordatiue che an-  
chora hauete molto da crescer nella perfettione. Non ue-  
dete uoi espressamente che quanto piu li Giudei uoleua-  
no male à Christo, che esso Christo tanto piu cresce in  
amor suo? in tanto che non solamente prega per loro: ma  
anchora li escusa appresso Dio, dicendo che meritano  
perdono, perche non fanno quello che si facciano. O Chri-  
sto come tu dai perfetta uia di uera perfettione. Dimme  
un poco quando seremo peruenuti à questo grado, che uo-  
lontiera patiremo et che desideraremo di patire, et che  
patiremo per amore, et utilità del prossimo, come p ho

nore di Dio, et che pregaremo per li nostri nemici, et che si sforzaremo de escusarli appresso alla tua diuina maestà. Dimme Signore, ci resta poi altro grado di perfettione? potemo far altra cosa di maggior tuo honore? tanto ne uogli accender à l'amor della perfettione, che deliberriamo di far tutto quello, che connooscemo, che ti sia piu piacere. Dimme adonque Signor caro, ci resta altro maggior grado di questo il qual tu hai mostrato con li fatti? *Accedat homo ad cor altum, & exaltabitur deus*: Tãto ci resta da crescere, e di ascēder quãto nõ si puo insegnare: Paulo imparò quello che nõ puo eſſer insegnato, et nõ pote insegnar tutto quello che haxeua imparato, pche la capacitã humana nõ intēde quãdo si trata cose sopra la sua natura. Però si gloriaua hauer dito parola di tale, e tanta perfettione, che non è licito à l'homo à udirlo, per la sua incapacità, & à uoler uenire à questa scientia, & à questa perfettione di poter anchora intēder le cose che ne eccedeno, & che sono sopra la nostra capacitã. Quãdo hauemo compito quelli gradi di perfettione, liquali sono soprascritti: resta anchora che cresca il feruor interiore di uoler molto piu crescere, & quanto questo feruore fera maggiore, tanto piu si approssimarà alla perfetta perfettione. Si che Signor mio, tu ne hai insegnato alcuni gradi di perfettione, li quali non sono però tutto il colmo di uirtu, & pur alcuni non li possono ben intendere, & dicono che non si puo perdonare, & molto manco pregare per li suoi nemici, & molto manco crescer in amor di un cattiuo, quãto esso ui fa piu male. Si che questi tal gradi paiono à molti impossibili, & non li intendeno, Che cosa adonque seria ò Signor caro se tu uolesti